
62  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 591/2021-GAB/PAD 
Belém, 18 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o memorando nº 547/2021, de 14 de maio de 2021
CONSIDERANDO  o PAD Portaria 495/2017-GAB/PAD, de 20 de novembro 
de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.501 de 21/11/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Subst. 153/2018-GAB/PAD, de 10 
de setembro de 2018., publicada no DOE, edição nº 33.699 de 13/09/2018 
- Referente ao PAD 495/2017;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 657310
PORTARIA Nº 592/2021-GAB/PAD 
Belém, 18 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2018/120940 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Parecer nº 190/2020 exarada pela Procuradora do Es-
tado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora M.F.P.S., sem matrícula registrada, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 657303
PORTARIA Nº 019/2021 - GAB SAEN
Dispõe acerca da formação da Comissão Gestora, prevista no Termo de 
Cooperação Técnica nº 003/2021, celebrado entre Ministério Público - MP/
PA, Secretaria Estadual de Educação - SEDUC e Fundo das Nações Unidas 
para a Infância – UNICEF.
A Secretária de Estado de Educação, por meio da Secretária Adjunta de 
Ensino - SAEN no exercício das atribuições previstas no Art. 138, parágrafo 
único, incisos II e V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 003/2021 MP/PA, ce-
lebrado entre Ministério Publico – MP/PA, Secretaria Estadual de Educação 
– SEDUC e Fundo das Nações Unidas Para a Infância – UNICEF;
CONSIDERANDO o Extrato de Termo de Cooperação publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará, nº 34.546, página 136, de 09 de abril de 2021;
CONSIDERANDO o objeto de execução do projeto “Educação entre Pares”,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Gestora, que será responsável pela seleção 
de 10 (dez) estudantes que receberão as bolsas de estágio do MPPA, con-
forme disciplinado na cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2021.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO / FUNÇÃO

01 Kátia Cilene Tabosa Moreira 54193890-2 Especialista em Educação / CEJA

02 Ivete de Fátima Ferreira Brabo 5268389-6 Assessora Técnico-Pedagagógica / TERPAZ

03 Hilda Carolina de Souza Cunha 57210150-1 Especialista em Educação / COEM

04 Cláudia Nazaré Martins da Costa 57214088-2 Gestão Pública em Serviço Social / CAEC

05 Maria José do Rosario Carvalho 57193234-3 Assessora técnica / CAEC

Art. 2º - A Comissão Gestora irá desenvolver as competências expressadas 
na Clausula Segunda no item II, assim com estar em consonância com 
os demais parceiros na totalidade das clausulas do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 17 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 657366

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ABGAIL PAZ GALUCIO SANTOS
CONCESSAO: 39 DIAS
PERIODO: 23/11/2020 A 31/12/2020
MATRICULA: 5610818/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE FERNANDO GUILHON/MOJUI DOS CAMPOS
LAUDO MEDICO: 539/2020
NOME: ALICE PEREIRA BATISTA
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 08/12/2020 A 21/12/2020
MATRICULA: 57195038/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MEDICO: 536/2020
NOME: ADAUTO PEREIRA MACIEIRA
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 13/10/20 A 19/10/20
MATRICULA: 5902628/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: CEN ED TEREZA ARAUJO/MARABA
LAUDO MEDICO: 12286/20
NOME: ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 20/09/20 A 04/10/20
MATRICULA: 5819695/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA SILVA/N IPIXUNA
LAUDO MEDICO: 12256/20
NOME: ALCIDELA DOS SANTOS BATISTA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/09/20 A 27/02/21
MATRICULA: 5724520/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1417/2020
NOME: ALDALENA FREITAS GALVAO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 24/09/20 A 22/11/20
MATRICULA: 5257387/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 2761/2020
NOME: ALICE PEREIRA BATISTA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 21/09/20 A 05/10/20
MATRICULA: 57195038/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MEDICO: 445/2020
NOME: ANA EMILIA DOS SANTOS NASCIMENTO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/10/2020 a 29/12/2020
MATRICULA: 5901520/1  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 67227
NOME: ANTONIO JOEL LIMA DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/12/2020 a 23/03/2021
MATRICULA: 6403024/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO BRASIL
LAUDO MEDICO: 67242
NOME: BRENDA NOCETTI MACIAS
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 10/10/20 A 08/01/21
MATRICULA: 5901893/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: 4ª URE/MARABA
LAUDO MEDICO: 12282/20
NOME: CARLOS EDUARDO COSTA BARBOSA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 09/09/20 A 23/09/20
MATRICULA: 57220013/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EMEF MARCI NUNES/BREU BRANCO
LAUDO MEDICO:  1403/2020
NOME: CARLOS EDUARDO COSTA BARBOSA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 09/10/20 A 06/04/21
MATRICULA: 57220013/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EMEF MARCI NUNES/BREU BRANCO
LAUDO MEDICO:  1434/2020
NOME: CARMEN LUCIA SARAIVA FERREIRA ALVES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/11/2020 A 17/12/2020


